**Ich antworte**, nach Augustinus, [in dem Brief] *An Macedonius*, der über die Personen von untergeordneter Stellung spricht, zum Beispiel von den Offizialen, den Beisitzern und den Anwälten, dass solche Personen nicht selten etwas erhalten und „dass man das, was sie aus schändlicher Unmäßigkeit abgepresst haben, von ihnen zurückzufordern pflegt, was ihnen aufgrund einer hinnehmbaren Gewohnheit gegeben wurde, aber nicht. Und wir tadeln mehr diejenigen, die solche ungebrauchlichen Zahlungen zurückgefordert haben, als die, die sie der Sitte gemäß empfangen haben, denn die für diese Angelegenheiten der Leute notwendigen Per-

---

<sup>2481</sup> Augustinus, *Epistulae* 153,6,23 (CSEL 44, 423); vgl. *Decretum Gratiani*, C.14, q.5, c.15, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 742).

<sup>2482</sup> Gregor, *Registrum epistularum* 4,11 (CChr.SL 140, 229); vgl. *Decretum Gratiani*, C.12, q.2, c.45, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 702).

<sup>2483</sup> Augustinus, *Epistulae* 153,6,24 (CSEL 44, 423); vgl. *Decretum Gratiani*, C.14, q.5, c.15, § 2 (ed. Friedberg, Bd. I, 742). – Anstelle der Ergänzung, die im lateinischen Text in Klammern steht und die aus dem *Decretum Gratiani* übernommen wurde, wird in der Übersetzung der ursprüngliche Text des Augustin-Zitats zugrunde gelegt, insofern der Relativsatz dort lautet: „et a quo advovetur“.

<sup>2484</sup> Augustinus, *Epistulae* 153,6,23 (CSEL 44, 423); vgl. *Decretum Gratiani*, C.14, q.5, c.15, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 742).

ergo circa officiales. Aut enim habent certum stipendium sibi assignatum aut non habent. Si habent, nihil omnino possunt recipere, sicut dicit Augustinus, *De verbis Domini*, super illud Luc. 3, 14: *Neminem concutiatis* etc.: «Quicumque stipendia publica decreto consequitur, si amplius quaerit, tamquam calumniator et concussor Ioannis sententia condemnatur». Si vero non habet, distinguendum, quia secundum consuetudinem et morem recipere potest; per immoderatam vero improbitatem non potest licite. Unde dicit Augustinus quod «extorta per immoderatam improbitatem ab iis repeti solent». Circa assessorem vero et advocatum distinguitur, quia moderatum salarium recipere possunt licite, immoderate non possunt. Moderatum autem salarium attendi debet per considerationem quatuor: primum est quantitas causae, secundum labor, tertium scientia in assessore et facundia in avvocato, quartum consuetudo regionis. Secundum horum quatuor considerationem salarium maius vel minus debet taxari. Sicut enim dicit B. Leo, dist. 61: «Pro laboribus multis, pro moribus castis, pro actionibus strenuis praemium debetur». Et iterum, sicut dicit lex canonizata: «Arcentur a professione advocatorum, qui cum gravi damno litigatoris et depraedatione poscentes inveniuntur». Nota tamen quod postquam causa incepta est, nullum pactum debet advocatus facere cum litigatore, secundum quod dicitur in *Canone*: «Non licet advocato ulli contractum inire cum eo litigatore quem in propriam recepit fidem, nec ex industria iurgium protrahere».